
 

1 

 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 
Tel.  0776 949012                                    Fax   0776 949306                             E-mail: france.neri@tiscali.it 

                            C.A.P. 03040                                          c.c.p. 13035035                                       Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it             PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

SERVIZIO V^: MANUTENZIONE 

Nr.  168  del   30 marzo 2016 del Registro delle Pubblicazioni. 
 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  V^  

 

Nr.  27  del  30 Marzo  2016 

 

Registro Generale Nr.  68  del   30 Marzo 2016 

 

OGGETTO: Intervento di “Messa in sicurezza ed adeguamento a norma della Scuola Media e 

Palestra del Polo Scolastico Centro”. Lavori aggiuntivi. 

Approvazione stato finale, relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione nonché 

liquidazione contabilità finale. 

CIG: 6470249A60  

 

L’Anno Duemilasedici,  il  giorno Trenta del mese di  Marzo nel proprio Ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 

 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 

20/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006 con le quali sono stati individuati i Servizi 

di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati 

dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo 

sostituito dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 VISTO il decreto del Sindaco nr. 07/2011, prot. 7248 del 30/06/2011; 

 VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce  il principio che ogni spesa deve 

essere preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di 

spesa; 

 PREMESSO che: 

- con deliberazione di G.C. nr. 163 del 14/09/2010 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento 

“Messa in sicurezza ed adeguamento a norma della Scuola Media e Palestra”, di complessivi €. 342.500,34, 

redatto dall’arch. Giacinto EVANGELISTA, da Pignataro Interamna, incaricato, con determinazione del 

responsabile LL. PP. nr. 64 del 17/09/2009 e successiva convenzione Rep. n. 46 del 09/02/2010, della 

progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione 

lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, dell’intervento in questione, finanziato, ai sensi della 

Legge n. 12 del 16/02/1981, per €. 308.250,31 con contributo regionale concesso con determinazione n. B3458 

del 03/08/2009, come da comunicazione prot. 180528 del 21/09/2009 della Regione Lazio – Dipartimento 

Territorio, Direzione Regionale Infrastrutture e per €. 34.250,03 con mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. 

S.p.A. pos. 4545504; 
- l’opera è inserita nel programma delle opere pubbliche triennio 2009/2011, elenco annuale 2009, 

approvato con atti di C.C. nr. 06 del 16/03/2009, nr. 13 del 30/05/2009 e nr. 20 del 04/08/2009; 

- con determinazione del responsabile Ufficio Lavori Pubblici nr. 64 del 30/09/2010 e successivo contratto 

Rep. 102 del 07/10/2010, registrato a Cassino in data 19/10/2010, al nr. 332, serie I^, integrato con contratto 

Rep. n. 103 del 10/11/2010, i lavori di cui sopra sono stati affidati definitivamente alla impresa 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 

2 

 

EVANGELISTA Osvaldo con sede in Pignataro Interamna, per un importo complessivo di €. 223.916,30  al 

netto del ribasso del 3,500%, oltre €. 7.176,45 per oneri di sicurezza, per complessivi €. 231.092,75; 

- durante l’esecuzione dei lavori, il corpo insegnante faceva presente al D.L. ed all’impresa il 

malfunzionamento dell’impianto di scarico delle acque reflue provenienti dai servizi igienici, per cui 

l’impresa faceva eseguire delle prove per accertare le cause del malfunzionamento; 

- tali cause venivano individuate nell’otturazione completa dell’impianto fognario, determinatosi dalla non 

corretta posa delle tubazioni (collocate in contropendenza), nella mancanza di pozzetti di ispezione ed altro, 

come dettagliatamente elencate nella relazione tecnica  del D.L. annessa al presente atto; 

- come evidente e palese, si trattava di cause occulte, come tali non prevedibili in fase di progettazione 

originaria; 

- il D.L. arch. Giacinto EVANGELISTA informava l’Amministrazione Comunale di quanto sopra, per i 

provvedimenti di competenza; 

- l’Amministrazione, preso atto che gli interventi di cui sopra erano indispensabili per completare, dare 

sicurezza e piena funzionalità all’opera ed eliminare pericolo alla pubblica e privata incolumità ed igiene, 

anche e soprattutto in relazione alla particolare destinazione d’uso dell’immobile (scuola e palestra a suo 

servizio) ed ai suoi utenti/fruitori (alunni e docenti della stessa scuola e palestra), decideva, data l’urgenza, 

di doverli eseguire, nell’ambito dei lavori in corso; 

 CHE il D.L. arch. Giacinto EVANGELISTA, da Pignataro Interamna, su direttive 

dell’Amministrazione, faceva pervenire in data 15/10/2015, prot. n. 7514, una relazione tecnica con 

annessi quadro economico, computo metrico e schema atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa, 

relativo ai “LAVORI AGGIUNTIVI” all’intervento indicato in oggetto di “Messa in sicurezza ed 

adeguamento a norma della Scuola Media e Palestra del Polo Scolastico Centro” di complessivi €. 

172.804,05; 

 CHE con atto di G.C. n. 116 del 02/11/2015 e conseguente scrittura privata Rep. n. 195 del 

20/01/2016, è stata approvata la relazione tecnica con annessi quadro economico, computo metrico e 

schema atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa, relativo ai “LAVORI AGGIUNTIVI” 

all’intervento indicato in oggetto di “Messa in sicurezza ed adeguamento a norma della Scuola Media e 

Palestra del Polo Scolastico Centro”,  pari ad €. 136.325,21, al netto del ribasso del 10,00%, oltre €. 

4.684,72 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 31.794,12 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, per complessivi €. 172.804,05, redatta dal Consulente Ufficio Tecnico 

Comunale, arch. Giacinto EVANGELISTA, da Pignataro Interamna, con conferma di 

affidamento alla medesima già citata impresa; 

 ATTESO che i lavori sono iniziati in data 21 gennaio 2016 e risultano ultimati in data 14 marzo 

2016; 

 CHE non sono stati erogati acconti sui pagamenti all’impresa esecutrice; 

 VISTO lo stato finale, la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione dei suddetti 

lavori nonché il certificato di pagamento n. 1, fatti pervenire dall’arch. Giacinto 

EVANGELISTA, Consulente Ufficio Tecnico Comunale, ed acclarati ai prot. n. 1456 del 

01/03/2016 e prot. n. 2050 del 29/03/2016, a tutto il 14 marzo 2016, per €. 136.325,20 oltre €. 

4.684,72 per oneri di sicurezza per complessivi €. 141.009,92 al netto del ribasso d’asta del 

10,00%, ove risulta il credito complessivo dell’impresa di €. 141.009,92, oltre oneri fiscali; 

 RITENUTO di dover approvare lo stato finale, la relazione sul conto finale e certificato di 

regolare esecuzione ed il certificato di pagamento n. 1 per il pagamento delle somme in favore 

dell’impresa che ha eseguito i lavori a tutto il 14 marzo 2016; 

 ESAMINATA la suddetta documentazione, regolarmente sottoscritta dal D.L. e dall’impresa 

affidataria, e ritenuto opportuno approvare la suddetta contabilità e provvedere alla 

liquidazione e pagamento delle spettanze dell’impresa medesima; 

 VISTO il capitolo 10591, Imp. 949/2015, Residui 2015 del bilancio 2016, (pluriennale 2015/2017, 

per l’esercizio finanziario di rifermento), dove risultano stanziate e conservate la somme 

necessarie per l’esecuzione dei lavori in questione; 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

 RITENUTO opportuno provvedere in merito, come da dispositivo; 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



 

3 

 

D E T E R M I N A 

 
1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da 

ritenersi come qui integralmente riportata anche se non materialmente trascritta; 

 

2) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le risultanze dello stato finale, la relazione 

sul conto finale e certificato di regolare esecuzione dell’intervento di “LAVORI AGGIUNTIVI” 

all’intervento indicato in oggetto di “Messa in sicurezza ed adeguamento a norma della Scuola Media e 

Palestra del Polo Scolastico Centro”, a tutto il 14 marzo 2016, redatto dall’arch. Giacinto 

EVANGELISTA, Consulente Ufficio Tecnico Comunale, ed acclarati ai prot. n. 1456 del 01/03/2016 

e prot. n. 2050 del 29/03/2016, per €. 136.325,20 oltre €. 4.684,72 per oneri di sicurezza per 

complessivi €. 141.009,92 al netto del ribasso d’asta del 10,00%, ove risulta il credito complessivo 

dell’impresa di €. 141.009,92, oltre oneri fiscali; 

 

3) Di liquidare e pagare le risultanze sullo stato finale, la relazione sul conto finale e certificato di 

regolare esecuzione ed il certificato di pagamento n. 1 della contabilità suddetta di €. 141.009,92 

oltre €. 14.100,99 per IVA al 10% (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal 

committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessivi €. 155.110,91 all’impresa 

EVANGELISTA Osvaldo da Pignataro Interamna, affidataria dei lavori indicati in oggetto, anche 

con pagamento rateizzato in acconti fino al saldo; 

 

4) Di imputare la spesa di €. 155.110,91 al capitolo 10591, Imp. 949/2015,, Residui 2015 del bilancio 

2016, (pluriennale 2015/2017, per l’esercizio finanziario di rifermento), dove risultano stanziate e 

conservate la somme necessarie per l’esecuzione dei lavori in questione; 

 

5) Di demandare al Responsabile del procedimento del servizio finanziario per l’emissione del 

relativo mandato di pagamento all’avente titolo, anche in più acconti, con bonifico sul c.c. bancario 

Banca CARIGE ITALIA S.p.A. – Filiale PIGNATARO INTERAMNA  (FR) – IBAN: 

IT04P0343189680000000068180; 

 

6) Di dare atto che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del  visto di regolarità di 

competenza del Responsabile del servizio finanziario. 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

                                                                                                               Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                          Dott. Benedetto Mario Evangelista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 

A P P O N E  

 

il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A   

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra riportato del bilancio  

corrente, in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì  30 marzo 2016. 

                                                                                       

Il Responsabile del Procedimento                                 Il  Responsabile  del  Servizio ad interim 

  Giustina D’Alessandro                                                              Dott. Francesco Neri 

 

 

 

 

  

 

PUBBLICAZIONE 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito  web 

istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in data 

odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  30 marzo 2016. 

 

                                                                                               Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                   Dott.  Francesco   Neri 

 

 

 

 


